
C O P I A

Regno delle Due Sicilie - Carlo III - Privilegio del 20 ottobre 1744
Medaglia di bronzo al Valore Civile

CITTA' DI CASTEL DI SANGRO (AQ)

DELIBERAZIONE N. 71  

del 14/06/2024 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA 
GIUNTA COMUNALE  

CONCESSIONE CONTRIBUTO IN FAVORE DELL'ASSOCIAZIONE NAZIONALE FAMIGLIE 
DI PERSONE CON DISABILITÀ INTELLETTIVA E/O RELAZIONALE (ANFFAS) DI CASTEL 
DI SANGRO.

OGGETTO:

L'anno DUEMILAVENTIQUATTRO, addì QUATTORDICI del mese di GIUGNO alle ore 12:50 nella 
Casa Comunale;

Previa l’osservanza delle disposizioni contenute nella disciplina per le sedute della Giunta Comunale 
di Castel di Sangro si è riunita in videoconferenza la Giunta Comunale

Risultano presenti:

Presenti Assenti

in videoconferenzaSINDACOCARUSO ANGELO

in videoconferenzaASSESSORECASTELLANO FRANCO

in videoconferenzaASSESSORERAFFONE SIMON LUCA

in videoconferenzaASSESSOREACCONCIA ENIA

in videoconferenzaASSESSOREDELL'EREDE RAFFAELLA

Partecipa, in videoconferenza , il Segretario Generale  FRANCA COLELLA, il quale provvede alla 
redazione del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sindaco , ANGELO CARUSO  assume la Presidenza e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO che:  

− l'art 118, comma 3, della Costituzione stabilisce che i Comuni favoriscono l'autonoma iniziativa dei cittadini, 

singoli e associati, per lo svolgimento di attività di interesse generale, sulla base del principio di sussidiarietà;  

− l’art. 6 della Legge quadro n. 328 del 13 novembre 2000 stabilisce che i Comuni sono titolari delle funzioni 

amministrative concernenti gli interventi sociali svolti a livello locale;  

− l’art. 2, comma 2, dello Statuto comunale prevede che il Comune ispira la propria azione al principio di 

solidarietà operando per affermare i diritti dei cittadini, per il superamento degli squilibri economici, sociali, 

civili e culturali, e per la piena attuazione dei principi d'eguaglianza e di pari dignità sociale dei cittadini, dei 

sessi, e per il completo sviluppo della persona umana; 

− in conseguenza di quanto sopra descritto, il Comune di Castel di Sangro nell’ambito delle proprie competenze 

istituzionali intende sostenere azioni di benessere e di inclusione sociale realizzate da Enti/Associazioni senza 

scopo di lucro che operano a livello locale, attività esercitate anche nell'interesse della collettività sulla scorta 

dei principi di sussidiarietà orizzontale ex art. 118 della Costituzione; 

 

TENUTO CONTO che nell’area dell’Alto Sangro opera eccellentemente, da diversi anni, l’ANFFAS ONLUS di 

Castel di Sangro, associazione senza scopo di lucro impegnata attivamente nella promozione e tutela dei diritti delle 

persone con disabilità e delle loro famiglie, per favorirne l'inclusione sociale, il raggiungimento delle pari opportunità e 

il miglioramento della qualità della vita; 

 

CONSIDERATO che: 

− l’ANFFAS ONLUS di Castel di Sangro fa parte della rete territoriale dell’Associazione nazionale famiglie di 

persone con disabilità intellettiva e/o relazionale (ANFFAS Nazioanle), una delle maggiori associazioni a 

livello nazionale impegnata nella tutela e nella promozione dei diritti delle persone con disabilità intellettive e 

disturbi del neuro sviluppo, delle loro famiglie e di chi le rappresenta legalmente (tutori/amministratori di 

sostegno), oltre che alla promozione o la gestione diretta e indiretta di servizi sanitari, sociosanitari e socio-

assistenziali, in forma domiciliare, ambulatoriale, diurna e residenziale; 

− L’ANFFAS è presente in maniera capillare in tutto il territorio nazionale grazie all’attività delle sue sezioni 

locali, tra le quali quella di Castel di Sangro; 

− l’ANFASS ONLUS di Castel di Sangro opera prevalentemente su base di volontariato, non ha scopo di lucro e 

persegue esclusivamente finalità di solidarietà e promozione sociale per la tutela dei diritti di persone con 

disabilità intellettiva e/o relazionale e dei loro familiari; 

 

RICONOSCIUTA l’importanza educativa e sociale delle attività poste in essere dall’ANFFAS ONLUS di Castel di 

Sangro, le quali meritano implementazione e valorizzazione in quanto rientrano tra gli obiettivi di questa 

Amministrazione volti a sostenere le fasce più deboli della popolazione e a promuoverne l’inclusione sociale; 

CONSIDERATA l’utilità sociale delle stesse per la collettività; 

RITENUTO di riconoscere all’ANFFAS ONLUS di Castel di Sangro un contributo di € 2.500,00 per l’acquisto del 

pulmino dell’Associazione utilizzato per il servizio di trasporto assistito dei disabili dalle loro case ai centri diurni e 

viceversa; 

PRECISATO che il contributo sopra indicato si configura quale sostegno ad associazioni ed organismi che svolgono 

attività rientranti nei compiti del Comune, nell'interesse della collettività, anche sulla scorta dei principi di sussidiarietà 

orizzontale ex articolo 118 della Costituzione; 

 

RICHIAMATA la giurisprudenza della Corte dei Conti ha individuato i seguenti principi di legittima azione in tema di 

contributi:  

− l’erogazione di un finanziamento non dà luogo ad un depauperamento del patrimonio comunale laddove il 

medesimo sia finalizzato a soddisfare esigenze della collettività rientranti nelle finalità perseguite dal Comune 

(Corte dei Conti Lombardia parere n. 9/2006);  



− occorre tenere conto dell’utilità che il Comune e la collettività ivi stanziata ricevono dallo svolgimento del 

servizio pubblico o di interesse pubblico, effettuato dal soggetto che riceve il contributo (Corte dei Conti 

Lombardia pareri n. 9/2006 e 503/2012);  

 

CONSIDERATO altresì, che i suddetti contributi non costituiscono sponsorizzazione e come tale non sono vietati dalla 

legge (art. 6, comma 9, del D.L. n. 78/2010, come convertito nella legge n. 122/2010) e che tale divieto non si applica, 

inoltre, ai contributi elargiti ad associazioni di promozione sociale, enti di volontariato, Ong, cooperative sociali, Onlus, 

che forniscono servizi direttamente in favore dei cittadini nel settore socio-assistenziale e culturale ai sensi dell’art. 4, 

comma 6, D.L. 95/12 (Spending Review) anche nell’interpretazione fornita dalla Corte dei conti Sezione di Controllo 

per la Lombardia (deliberazione 89/2012 del 14/03/2012) e da ultimo dalla Corte dei Conti Piemonte nella 

deliberazione n. 77 del 30/06/2016, secondo cui non è rinvenibile alcuna disposizione che impedisca all’ente locale di 

effettuare attribuzioni patrimoniali a terzi, ove queste siano necessarie per conseguire i propri fini istituzionali, in 

considerazione dell’utilità che l’Ente o la collettività ricevono dallo svolgimento del servizio pubblico o di interesse 

pubblico effettuato dal soggetto che riceve il contributo; 

VISTO l'art. 48 "Competenze delle Giunte" del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000; 

 

ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 D.lgs. 

n.267/2000 TUEL; 

 

VISTO lo Statuto Comunale; 

 

VISTO il D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267 e s.m. i., recante il Testo unico sull’ordinamento degli Enti locali; 

 

VISTO il D.Lgs. 3 luglio 2017, n. 117 - Codice del Terzo settore - che “riconosce il valore e la funzione degli enti del 

terzo settore, dell’associazionismo e dell’attività di volontariato come espressione di partecipazione, solidarietà e 

pluralismo, promovendone lo sviluppo, nella salvaguardia della loro autonomia e favorendo l’apporto originale per il 

perseguimento di finalità di carattere sociale, civile, culturale, anche mediante forme di collaborazione con lo Stato e le 

Autonomie locali”; 

 

VISTE le disponibilità del bilancio di previsione finanziario dell’Ente 2024/2026, approvato con delibera di Consiglio 

comunale n. 58 del 18/12/2023; 

 

Con votazione favorevole unanime, resa nelle forme di legge,    

 

DELIBERA 

 

1. DI DARE ATTO che le motivazioni esposte in premessa costituiscono parte integrante e sostanziale della 

presente proposta; 

 

2. DI RICONOSCERE all’ANFFAS ONLUS di Castel di Sangro un contributo di € 2.500,00 per l’acquisto del 

pulmino dell’Associazione utilizzato per il trasporto dei disabili; 

 

3. DI DEMANDARE al Responsabile EQ del Settore II l’adozione degli atti gestori necessari all’effettiva 

erogazione del contributo; 

 

4. DI DICHIARARE la presente deliberazione con voti unanimi favorevoli, immediatamente eseguibile ai sensi 

dell’art. 134 – comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000, stante l’urgenza.   

 



F.to  Franca Colella

Il Segretario Generale

F.to  Angelo Caruso

Il Presidente L'Assessore Anziano

F.to Castellano Franco

La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio  di questo Comune per quindici 
giorni consecutivi a norma dell’art.124  - 1° comma - del  D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e 
precisamente dal 10/07/2024 al 25/07/2024.

Castel di Sangro, addì 10/07/2024

RELATA DI PUBBLICAZIONE

F.to ( Angelo Angelone)

Il Responsabile del Settore

( Angelo Angelone)

Il Responsabile del Settore
Castel di Sangro, addì 10/07/2024

La presente è COPIA CONFORME all’originale esistente in archivio.

COPIA



 

 

 

 
 

Allegato “A”  

alla deliberazione di Giunta Comunale Nr. 71 

del 14/06/2024 

Proposta n.  75/2024  

 

PARERI espressi ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. Nr. 267 del 18 agosto 2000 

 

In ordine alla proposta di deliberazione da sottoporre all’esame della Giunta Comunale  

 

 

Sulla proposta di deliberazione in oggetto e con riferimento alla relativa motivazione si esprime, in 

ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. Nr. 267/2000, PARERE FAVOREVOLE. 

 

   
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Castel di Sangro, lì 10/06/2024   Dott. Angelo Angelone   

 

 

 

 

 

Sulla proposta di deliberazione in oggetto e con riferimento alla relativa motivazione si esprime, in 

ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. Nr. 267/2000, PARERE 

FAVOREVOLE.  

 

 

 

 

 

 

   
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI 

RAGIONERIA 

Castel di Sangro, lì 10/06/2024    Dott. Angelo Angelone   

 

 


